
                                                                

  

      奈 栄 第 ５２ 号 

                                                                令和６年９月１８日 

会 員 各 位 

  公益社団法人 奈良県栄養士会           

  会   長  松 田   仁 

     JDA-DATなら委員長 木 島  隆 栄 

                                     （公 印 省 略）     

                      

災 害 研 修 会 参 加 に つ い て（依頼） 

～４府県合同災害支援スタッフ養成・スキルアップ研修会～ 

（奈良県会場） 

 

初秋の候、平素は本会の事業運営に、ご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

今年で、３年目の開催となります近隣県との合同災害支援研修会は、今年度から奈良、滋賀、和歌山の３県に

京都府も加わり４府県合同で開催いたします。 

８月８日に宮崎県日向灘で震度６弱の地震が起こり、気象庁が南海トラフ地震臨時情報の「巨大地震注意」を初

めて発表されました。南海トラフ地震が近いうちに起こるかもしれないと現実的な危機感を感じています。 

今回の研修会は、地震発災時に奈良県栄養士会の「JDA–DATなら」が、県民の食支援のためのスムーズな動

きや近府県との連携の仕組みや工夫を学ぶ良い機会となります。 

つきましては、ご多忙と存じますが、本研修会の趣旨をご理解いただき、多くの方にご参加いただきますようお願

い申し上げます。 

記 

日 時   ２０２４年１１月２日（土）    １３：００～１６：２０（受付１２：３０） 

             １１月３日（日）    １０：３０～１６：００（受付１０：００） 

場 所   リガーレ春日野  〒630-8113  奈良県奈良市法蓮町７５７−２ 

内 容   １日目 

         講義 「避難所での栄養アセスメント（基礎編）」  

和歌山県栄養士会 JDA-DAT リーダー  伊藤  智子 氏  

         講演 「医療-保健-福祉の連携 ～災害時におけるロジスティクスの重要性～」  

済生会滋賀県病院 救命救急センター 看護係長 / DMAT隊員 若原 聖徳 氏 

       ２日目 

         講義 ①事前学習：滋賀県の地勢などを学ぶ  

②災害発生時の行政栄養士の働き 

―市町と県の連携からJDA-DATしがへの支援要請のながれを学ぶ― 

         実習： 避難所での栄養アセスメント訓練 

 参加募集   定員：５０名  

 参加申込   ２０２４年９月１６日（月）〜１０月２５日（金）  QR コードにてお申し込み下さい。    

         ・申し込み時は必ず連絡が取れる電話番号をご記入下さい。 

         ・会員…無料 非会員…５０００円（１日につき） 

 問い合わせ eiyou.nara.kensyu@gmail.com 090-9962-2217 （担当：木島） 

 ※緊急事態宣言時、また開催場所が警報発令の際は中止となります。 

mailto:eiyou.nara.kensyu@gmail.com

